[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.05.2020 года                               №  128
с.Байкалово

Об утверждении примерной штатной численности

муниципальных образовательных организаций

Байкаловского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом  Свердловской области от 15 июня 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», руководствуясь Постановлением Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 20.03.2017 г. № 92 «Об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, в отношении   которых функции и полномочия учредителя осуществляются Управлением образования Байкаловского муниципального района, письмом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области № м02-01-82/1373 от 10.02.2020, с целью упорядочения штатов и установлении единых требований к формированию штатной численности образовательных организаций, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить примерную штатную численность работников муниципальных образовательных организаций Байкаловского муниципального района, в отношении которых функции, полномочия учредителя осуществляются Управлением образования Байкаловского муниципального района (далее - примерная штатная численность):
1.1. дошкольных образовательных организаций (Приложение №1);

1.2. общеобразовательных организаций (Приложение №2);

1.3. организаций дополнительного образования (Приложение №3);

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

2.1.  При формировании штатных расписаний руководствоваться примерной штатной численностью, утвержденной настоящим Постановлением, в пределах установленных фондов оплаты труда  в бюджетных сметах или планах финансово-хозяйственной деятельности;
2.2. Обеспечить согласование штатного расписания на очередной учебный год до 1 июня текущего года;
2.3. При формировании штатного расписания использовать форму согласно приложению к настоящему Постановлению.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 26.08.2013 № 614 «Об утверждении штатных нормативов для МКУ ДО «Байкаловская детская школа искусств».
4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет» www.mobmr.ru
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника Управления образования Байкаловского муниципального района Кокшарову Е.В.
Глава муниципального образования

                           А.А.Жуков

Приложение №1
к постановлению Администрации

МО Байкаловский муниципальный район
от __________№__

Примерная штатная численность работников муниципальной дошкольной образовательной организации

АДМИНИСТРАТИВНО–УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ, УЧЕБНО – ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ И ПРОЧИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ

	Наименование должности
	Количество групп до (включительно)
	примечание

	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Заведующий дошкольным учреждением
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заместитель заведующего по воспитательной и методической работе

(старший воспитатель, методист)
	-
	-
	0,5
	1
	1
	1

	Заместитель по хозяйственной деятельности
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Заведующий хозяйством
	0,5
	0,5
	1
	1
	-
	-

	Главный бухгалтер
	0,75
	1
	1
	1
	1
	1

	Бухгалтер
	-
	-
	--
	-
	-
	0,5

	Делопроизводитель

(секретарь)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1

	Педагог-психолог
	Должность устанавливается на каждые 3 группы 0,25 ставки
	Устанавливаются при наличии специалистов, имеющих специальное психологическое образование

	Музыкальный руководитель
	Должность устанавливается на каждую группу детей в возрасте от 1,5 лет (наполняемость не менее 15-20 человек) – 0,25 ставки

	Инструктор по физической культуре
	Должность устанавливается на каждые 2 группы детей в возрасте от 3 лет  - 0,25 ставки

	Учитель-логопед, учитель-дефектолог
	Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на группу детей с ограниченными возможностями здоровья

ДОЛЖНОСТИ ВОСПИТАТЕЛЕЙ, МЛАДШИХ ВОСПИТАТЕЛЕЙ
	Наименование должности
	Штатные единицы в расчете на одну группу

	При 5-дневной рабочей неделе с пребыванием детей в течение

	9 часов
	10 часов

	Воспитатель
	1,25
	1,39

	Младший воспитатель
	1,25
	1,39

ПРОЧИЙ ПЕРСОНАЛ

	Наименование должности
	Количество детей  до (включительно)
	примечание

	30
	50
	60
	80
	100
	110
	120
	140
	160

	Повар
	1
	1,75
	2
	2,25
	2,5
	2,75
	3
	3,25
	3,5

	Кухонный рабочий
	0,5
	0,75
	1
	1,25
	1.5
	1,75
	2
	2,25
	2,5

	Наименование должности
	Количество групп  до (включительно)
	примечание

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	Кладовщик
	-
	-
	0,5
	0,5
	1
	1

	Диетическая сестра
	0,2
	0,5
	0,75
	1
	1
	1

	Прачка
	0,25
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1

	Кастелянша
	0,25
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1

	Уборщик служебных помещений
	Должность устанавливается из расчета: 0,5 ед. - на каждые 250 кв. м убираемой площади, но не менее 0,25 ставки на организацию

	Рабочий по комплексному обслуживанию здания
	0,25 ставки на каждые две группы

	Сторож
	2,5 ставки на одно здание
	Более одного здания по согласованию с учредителем

	Дворник
	Должность устанавливается из расчета 1 ставка на каждые 2500 кв.м убираемой территории (пешеходные дорожки, прогулочные площадки)

	Оператор теплопункта
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	При наличии теплового пункта

Примечание:

1. Нормативы штатной численности персонала установлены исходя из предельной наполняемости групп в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций». При необходимости допускается комплектование групп детьми разных возрастов.

2. Нормативы численности персонала устанавливаются исходя из числа групп, определяемого путем деления списочного состава детей на предельную наполняемость.

3. Численность воспитателей, младших воспитателей, персонала, занятого обслуживанием дошкольных организаций определяется на основании постановления Минтруда РФ от 21 апреля 1993 года №88 «Об утверждении нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений».

4. Нормативы численности персонала дошкольной организации. Расположенной в отдельно стоящих зданиях или имеющей в своем составе отделение, расположенное в отдельно стоящем здании, устанавливается на каждое здание (за исключением заведующего). В дошкольной организации, имеющей в своем составе отделение, вводится должность заместителя заведующего отделением.
5. Иные должности руководящих работников, специалистов, служащих и рабочих, не предусмотренных настоящей примерной штатной численностью, могут быть введены по согласованию с учредителем.
Приложение №2
к постановлению Администрации

МО Байкаловский муниципальный район
от __________№__
Примерная штатная численность работников муниципальной общеобразовательной организации

	Наименование должности
	Количество штатных единиц в зависимости от числа классов-комплектов
	Условия введения штатных единиц

	До 6
	7-10
	11-13
	14-16
	17-22
	23-29
	30-39
	40-49

	Руководящие работники (руководители и руководители структурных подразделений)

	Директор
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заместитель директора
	0,5
	1
	2
	2,5
	2,5
	3
	3
	3

	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	Главный бухгалтер
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Руководитель структурного подразделения (заведующий филиалом)
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1
	1
	1,5
	Дополнительная должность устанавливается при наличии обособленного структурного подразделения или при центре гуманитарного и цифрового образования «Точка роста»

	Заведующий библиотекой (информационно-библиотечным центром)
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	Заведующий столовой
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	Заведующий хозяйством
	0,5
	0,5
	1
	1
	-
	-
	-
	-

	Педагогические работники (кроме преподавателей)

	Педагог-организатор
	-
	0,5
	1
	1
	1
	1
	1
	1,5
	Ставка устанавливается при  наличии паспортизированного музея, до 0,5 ставки при наличии центра гуманитарного и цифрового образования «Точка роста»

	Педагог дополнительного образования
	1) устанавливается на каждые 150 учащихся, занимающихся по программам дополнительного образования, курсов внеурочной деятельности;

2) при реализации внутришкольной модели организации внеурочной деятельности дополнительно 0,5 штатные единицы;

3) при наличии центра гуманитарного и цифрового образования «Точка роста» дополнительно 3 ставки

	Педагог-психолог
	Должность устанавливается на каждые 20 учащихся с ограниченными возможностями здоровья при наличии специалистов, имеющих специальное психологическое образование;

	Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Ставка устанавливается при наличии педагогической нагрузки 9 и более часов в неделю, при объеме преподавательской работы по курсу ОБЖ менее 5 часов в неделю устанавливается 0,5 ставки

	Учитель-логопед
	Должность устанавливается при условии реализации адаптированных программ, из расчета 1 штатная единица на каждые 6-12 учащихся с ограниченными возможностями здоровья

	Учитель-дефектолог
	Должность устанавливается при условии реализации адаптированных основных образовательных программ общего образования, из расчета 1 штатная единица на каждые 6-12 учащихся с ограниченными возможностями здоровья

	Библиотекарь, педагог-библиотекарь
	0,25
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1

	Тьютор
	Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на 1-6 учащихся с ограниченными возможностями здоровья

	Служащие

	Бухгалтер
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1
	1

	Специалист по кадрам
	0,5 ставки при численности работников до 79 человек, свыше -  1 ставка

	Секретарь (документовед)
	-
	-
	0,5
	1
	1
	1
	1
	1

	Специалист по охране труда
	Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на 50 человек, но не более 1 ставки

	Лаборант
	-
	1
	1
	1
	1
	1,5
	2
	2,5
	При наличии специализированного оборудованного кабинета

	Инженер-электроник

(инженер по информационным технологиям)
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	При наличии локально-вычислительной сети

	Учебно-вспомогательный персонал

	Секретарь учебной части
	-
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Диспетчер (по составлению расписания)
	-
	-
	-
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Рабочие профессии

	Кладовщик
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Повар*
	1
	1,5
	1,5
	2
	3
	3
	4
	5

	Мойщик посуды
	-
	0,25
	0,5
	0,5
	0,75
	0,75
	1
	1

	Подсобный рабочий*
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Слесарь-сантехник
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1

	Плотник
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1

	Электрик
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	1
	1

	Уборщик служебных помещений
	0,5 ставки на каждые 250 кв.м. убираемой площади, но не менее 1 должности на учреждение, дополнительно при условии работы школы в 2 смены по 0,25 штатной единицы на каждые 250 кв.м.

	Водитель
	1 ставка на каждую единицу автотранспорта, находящуюся в рабочем состоянии

	Вахтер
	1 ставка на каждое здание при отсутствии специализированной организации, осуществляющей охрану

	Сторож
	2,5 ставки при отсутствии специализированной организации, осуществляющей охрану

	Уборщик территории (дворник)
	Должность устанавливается из расчета 1 ставка на каждые 2500 кв.м убираемой территории

	Гардеробщик
	-
	-
	-
	0,5
	0,5
	0,75
	0,75
	1

Примечание:
*При установлении ставок учитывается наполняемость классов.
1) При реализации в общеобразовательной организации программ дошкольного образования штат работников устанавливается в соответствии с Примерными нормативами штатной численности работников дошкольной организации (Приложение № 1) (за исключением заведующего, заместителя заведующего по воспитательной и методической работе (старший воспитатель, методист), главного бухгалтера). В общеобразовательной организации, имеющей в своем составе структурное подразделение, реализующее программу дошкольного образования, вводится должность руководителя структурного подразделения, на каждую группу детей 0,25 ставки бухгалтера.
2) Иные должности руководящих работников, специалистов, служащих и рабочих, не предусмотренных настоящей примерной штатной численностью, могут быть введены по согласованию с учредителем.
Приложение №3

к постановлению Администрации МО

Байкаловский муниципальный район
от __________№__

Примерная штатная численность работников муниципального образовательного учреждения

дополнительного образования детей

	Наименование должности
	МКУ ДО Байкаловский ЦВР
	МКУ ДО Байкаловский ДЮЦ
	МБУ ДО Байкаловская ДЮСШ
	МКУ ДО Байкаловская ДШИ

	Руководящие работники

	Директор
	1
	1
	1
	1

	Заместитель директора
	1
	1
	1
	1

	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе (заведующий хозяйством)
	1
	-
	-
	0,5

	Главный бухгалтер
	-
	1
	1
	1

	Педагогические работники, учебно-вспомогательный персонал

	Методист
	1
	1
	-
	-

	Социальный педагог
	-
	1
	-
	-

	Педагог-организатор
	1 ставка по одному направлению деятельности
	-

	Педагог дополнительного образования
	Из расчета количества объединений, нормативной педагогической нагрузки педагога дополнительного образования в неделю
	-

	Преподаватель
	-
	-
	-
	Из расчета количества занимающихся, нормативной педагогической нагрузки преподавателя в неделю

	Концертмейстер
	-
	-
	-
	0,27

	Тренер-преподаватель
	-
	-
	Из расчета количества занимающихся, нормативной педагогической нагрузки тренера-преподавателя в неделю
	-

	Служащие

	Делопроизводитель (секретарь)
	0,5
	0,5
	0,5
	1

	Медицинская сестра
	-
	-
	0,5
	-

	Рабочие профессии

	Водитель
	1 ставка на каждую единицу автотранспорта, находящуюся в рабочем состоянии

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	Электрик
	-
	0,5
	-
	-

	Уборщик служебных помещений
	1
	1
	0,5
	1

	Сторож
	2,5 ставки при отсутствии специализированной организации, осуществляющей охрану
	2,5 ставки при отсутствии специализированной организации, осуществляющей охрану
	2,5 ставки при отсутствии специализированной организации, осуществляющей охрану
	2,5 ставки при отсутствии специализированной организации, осуществляющей охрану

	Гардеробщик
	-
	1
	-
	-

	Вахтер
	1
	-
	1
	0,5

Примечание:
1. Должность гардеробщика устанавливается при наличии оборудованного гардероба и на период с 01 сентября по 31 мая.
2. Иные должности руководящих работников, специалистов, служащих и рабочих, не предусмотренных настоящей примерной штатной численностью, могут быть введены по согласованию с учредителем.